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Anotace

Diplomová práce se zabývá možností využití systémů pro podporu rozhodování

ve vzdělávacích institucích. Cílem práce je stručně popsat současnou situaci tvorby

rozhodnutí na konkrétní škole a navrhnout systém pro podporu rozhodování, který bude mít

klientskou část založenou na nástrojích MS Office. Stěžejní částí práce je návrh architektury

systému včetně analýz, vhodných pro podporu rozhodování v oblasti školského

managementu.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je vysvětlen termín

školský management a jeho složení. Jsou zde uvedena teoretická východiska pro oblast

procesu rozhodování i pro systémy pro podporu rozhodování.

Praktická část je zaměřena na konkrétní vzdělávací instituci. Nejprve je popsán současný

stav rozhodování v oblasti školského managementu, a to obecně i v kontextu posuzované

školy. Dále jsou zde vytipovány a popsány možné oblasti, které je vhodné podpořit systémy

pro podporu rozhodování, a zmapovány možné zdroje dat pro navrhovaný systém. Poslední

kapitola se věnuje již konkrétnímu návrhu systému s využitím nástrojů MS Office včetně

komponent Power BI. V závěru je zhodnocen průběh implementace systému, přínosy

i úskalí spojená s realizací technického řešení i přínosy pro školský management.

Annotation

Diploma Thesis: Analysis, design and implementation of a decision support system for

school management

This diploma thesis deals with the possibility of using decision support systems

in educational institutions. The main goal of this work is to describe the current decision

making situation in a particular school and to design a decision support system that will have

a client part based on MS Office tools. The core of the thesis aims to design a system

architecture, including analyzes, suitable for decision support in the field of school

management.

The thesis is divided into a theoretical and practical part. The theoretical part explains the

term school management and its composition. In addition, these chapters describe theoretical

starting points for decision-making and decision support systems.

The practical part focuses on a particular educational institution. Firstly, the current state

of decision-making in the field of school management is described in general and

in a particular school. In addition, the practical part identifies possible areas that are suitable

for implementation of a decision support system and maps possible data sources for the

proposed system. The last chapter deals with a specific design of a system using MS Office

tools including Power BI components. At the end of this thesis, the course of the system

implementation, the benefits and the pitfalls associated with the implementation of the

technical solution as well as the benefits for the school management are evaluated.
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Úvod

Volba tématu diplomové práce byla ovlivněna mým studiem oboru Informační management

na Fakultě informatiky a managementu na Univerzitě Hradec Králové a zároveň mým

zaměstnáním na střední škole v Čáslavi. Z tohoto pohledu je téma práce „Analýza, návrh

a implementace systému pro podporu rozhodování se zaměřením na školský management“

společnou oblastí mého studia, zaměstnání, ale i osobního zájmu.

Využívání informačních systémů ve školách je v dnešní době již samozřejmostí. Vedení škol

si je vědomo, že jejich využíváním si mohou práci usnadnit a zefektivnit. Data vložená

do systémů jsou cenná. Slouží nejen k vytváření povinných výkazů a k odesílání dat ze školní

matriky, ale např. i k tvorbě rozvrhů a úvazků. Učitelům slouží pro podporu výuky a jako

nástroj pro komunikaci se žáky a rodiči. Školní informační systémy také mohou být zdrojem

cenných informací pro rozhodování managementu škol. Samotné nástroje pro podporu

rozhodování ale školní informační systémy neobsahují.

Proto je tato práce zaměřena na identifikaci vhodných oblastí v rozhodování školského

managementu, které by bylo možné podpořit systémem pro rozhodování. Stěžejním bodem

práce je i vytvoření modelu, který bude poskytovat přehledné analýzy v prostředí MS Office

s využitím komponent Power BI.

Při návrhu systému se vychází z předpokladů, že střední státní školy nemají potřebné

finanční prostředky na pořízení komerčního řešení systému pro podporu rozhodování (dále

jen DSS, zkratka z anglického názvu Decision Support System). Také se vychází ze situace,

že existuje mnoho různých školních agend, které jsou vedeny v samostatných systémech bez

vzájemné integrace. Používání těchto, především evidenčních systémů je dáno nařízením

zřizovatele, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky (dále jen MŠMT

ČR) nebo platnou legislativou. Proto je zde logických krokem zavedení integrační vrstvy

pro centrální reporting, s využitím softwaru, který je pro školu dostupný. Klientský nástroj

bude současně plnit funkci integračního systému v reálném čase.
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Cíl práce a způsob řešení

Cílem práce je analyzovat a navrhnout systém pro podporu rozhodování, který bude mít

klientskou část založenou na nástrojích MS Office. Stěžejní částí práce jsou navržené

analýzy použitelné pro rozhodování v oblasti školského managementu.

Aby byl cíl práce naplněn, je nezbytné nejprve vysvětlit pojem školský management a popsat

práci a povinnosti členů vedení školy na státních školách. Zjistit, jaké jsou jejich pravomoci

a seznámit se s problematikou řízení vzdělávací instituce. Na základě znalostí z oblasti

teorie rozhodování určit, jaké služby by navržený systém měl nabízet.

Nejprve jsou identifikovány možnosti současných systémů školy, především primárního

systému pro vedení školní agendy. Tento systém plní zejména evidenční funkci a obsahuje

množství dat pro analýzy, ale jeho výstupy mají pouze statický charakter. Pro analytické

potřeby je nutné zavést vhodný nový nástroj. S ohledem na měnící se legislativu je důležité,

aby byl navržený nástroj dostatečně flexibilní. Současně musí být schopen integrovat více

externích zdrojů dat.

Při návrhu se vychází z omezených finančních možností státní vzdělávací instituce. Také

se zohledňuje plochá organizační struktura, kde je ředitel školy nucen vykonávat velký

objem činností a nemá čas se učit nové programy. Proto je jako nástroj pro vytvoření systému

DSS zvolen MS Excel, který s pomocí komponent Power BI rozšířil své, už tak pokročilé,

analytické možnosti.

Přestože se jedná o relativně malý projekt, jsou na samém začátku definována přesná

pravidla pro vývoj systému. Současně je kladen důraz na zajištění dodržení jednotné

architektury, aby systém i při dalším vývoji zůstal stále přehledný. S ohledem na časovou

kapacitu vývojáře a dynamicky se měnící požadavky managementu, je navrhnut agilní

přístup k vývoji.

Střední školy se nacházejí v silném konkurenčním prostředí. S ubývajícím počtem žáků

je škola nucena hledat konkurenční výhody, aby si zajistila vyšší konkurenceschopnost.

Z tohoto důvodu jsou vytipovány oblasti řízení, které je třeba podpořit systémem pro

podporu rozhodování, aby došlo k zefektivnění činnosti managementu a tím celé školy.

Z každé této oblasti bude pro realizaci zvolena jedna analýza. Při její implementaci bude

ověřeno, zda je zvolená platforma MS Excel s podporou Power BI vhodná pro vytvoření
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systému DSS. V případě naplnění těchto cílů budou v dalších iteracích rozšířeny stávající

analýzy nebo doplněny nové, dle požadavků vedení školy.

V práci jsou prezentovány ukázky analýz, které dokládají, že MS Excel s komponenty Power

BI je vhodný nástroj pro podporu DSS.
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1. Školský management

Termín školský management se v České republice objevil v roce 1989 se změnou legislativy

[28]. Novela školského zákona z roku 1990 vytvořila legislativní podklad pro první důležité

systémové změny v české vzdělávací soustavě [38]. Na základě této novely byla zrušena

„jednotná“ škola a byla zavedena možnost diferenciace výuky podle schopností a zájmů

žáků. Významnou změnou bylo zavedení právní subjektivity škol a umožnění vzniku

církevních a soukromých škol.

Definic termínu školský management je více. Některé definice školský management

nezařazují mezi vědní disciplíny. Např. Pedagogický slovník (2009) definuje školský

management jako: „Víceúrovňový systém řízení a organizace školství od makroúrovně

školského systému po řízení a organizace školy. Úkolem školského managementu

je plánování, organizování, financování, monitorování a kontrola škol v rozsahu působnosti

příslušného orgánu.” Slovník také uvádí druhý, užší význam termínu: “Management školy

je výkon funkce právního subjektu, řízení a organizace provozu školy, vedení lidí ve škole,

plánování a hodnocení rozvoje školy, řízení pedagogického procesu, kontrolní činnost

v dané škole, řízení vnějších vztahů školy a její reprezentace.” [22]

Prášilová ale uvádí, že mezi odborníky je za vědní disciplínu považován a uvádí dvě odlišná

pojetí. Jedno zasazuje školský management do systému pedagogických věd, druhé pojetí

chápe školský management jako aplikovanou vědní disciplínu, specifickou část


[…]


v databázi. Proto se navrhuje vytvoření samostatné databáze na současném MS SQL

Serveru, kde jsou již uloženy další databáze školy, včetně primárního systému ISS.

Na jedné straně toto znamená vyšší složitost systému, kdy bude třeba vytvořit ETL (Extract,

Transform, Load) procesy pro načítání, transformaci a uložení dat. Na druhé straně

to přispěje k vytvoření robustnější architektury. Excel zůstane pouze jako analytický nástroj,
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nikoli jako zdroj velkého množství dat. Současně to znamená, že data pro analýzy budou

uložena na jediném místě. Nebudou se data duplikovat a snadněji se budou rozšiřovat.

Aktuálním potřebám vyhovuje prostředí MS Excel. Nicméně, v případě požadavků

na složitější vizualizace (např. některé typy KPI nebo rozpady dat) by bylo výhodnější použít

i samostatný nástroj Power BI Desktop, který využívá stejné komponenty jako Power BI

v Excelu, ale jeho vývoj je daleko rychlejší. To přináší řadu výhod v podobě nových

vizualizací. Na druhé straně masivní vývoj přináší řadu změn, které nemusí být pro

standardního uživatele přijatelné. Výhodou Power BI Desktopu je možnost publikace

vytvořených dashboardů na Internet, kde mají podobu standardních sestav.

Posledním doporučením je vybudování dokumentace k systému DSS. Součástí dokumentace

by měl být i popis datového modelu systémů, ze kterých se data čerpají. Absence popisu

datového modelu výrazně prodlužuje analýzu nových požadavků.
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Seznam zkratek

BI Business intelligence

CRM Customer relationship management (řízení vztahů se zákazníky)

CSV Comma-separated values (souborový formát určený pro výměnu tabulkových

dat)

ČSI Česká školní inspekce

DBMS The Database Management System (Datový management)

DEA Data envelopement analysis (metoda datových obalů)

DSS Decision support system (systém na podporu rozhodování)

EIS Executive Information System (podnikové informační systém)

ERP Enterprise Resource Planning (celopodnikový informační systém)

ETL Extract, Transform, Load (procesy pro načítání, transformaci a uložení dat)

EU Evropská unie

ICT Informační a komunikační technologie

ISS Informační systém škol

IZO Identifikační znak organizace

KPI Key Performance Indicators (klíčové ukazatele výkonnosti)

OLAP On-line analytic processing (on-line analytické zpracování)

OLTP On-line Transaction Processing (transakční zpracování dat)

MBMS Model-base Management System (modelový management)

MkDSSs Marketing Decision Support Systems (marketingově zaměřené systémy pro

podporu rozhodování)

MŠMT ČR Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

RedIZO Resortní identifikátor právnické osoby

ŠVP Školní vzdělávací programy

VBA Visual Basic for Applications (programovací jazyk VBA)
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Příloha č. 1: Grafové mapy z analýzy žáků podle místa bydliště

Grafová mapa s velikostí rozptylu bydliště žáků střední školy a studentů vyšší odborné školy.

Grafová mapa s přehledem žáků střední školy podle pohlaví a místa bydliště.
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Grafové mapy s přehledy žáků oboru Strojírenství, v jednotlivých letech, podle bydliště

a pohlaví.

Grafové mapy s přehledy žáků oboru Obchodní akademie, v jednotlivých letech,

podle bydliště a pohlaví.
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Grafová mapa s přehledem obcí, odkud přichází více jak 10 žáků na střední školu.
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Příloha č. 2: Kontingenční grafy a tabulky k analýze žáků dle absolvované

základní školy

Kontingenční tabulka s přehledem základních škol, odkud přichází žáci na střední školu.

Tabulka zobrazuje počty žáků v jednotlivých letech i souhrnné počty, setříděné podle

absolvované základní školy. Hodnoty jsou uvedeny číselně, procentuálně i graficky.

Jsou zde nadefinovány rozpady počtů žáků podle okres / město / základní škola.

Kontingenční graf s přehledem základních škol, odkud žáci přichází na střední školu. Je zde

použit filtr pro jeden okres. Graf lze dále vizualizovat s použitím filtru pro jednotlivá města,

pro typ studia, pro jednotlivé roky nástupu žáků do studia.
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Kontingenční grafy s přehledem základních škol, rozdělení žáků podle pohlaví, studovaného

oboru, města základní školy.
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Příloha č. 3: Hodnocení produkčních jednotek metodou datových obalů – DEA

Tabulka hodnot efektivnosti jednotlivých školy, včetně grafického znázornění odchylek

od hodnot posuzované školy. Graf vztahu počtu žáků a počtu zaměstnanců.

Bodový graf x,y s přehledem umístění jednotlivých hodnocených škol podle velikosti

efektivity vyjádřené poměrem počtu žáků a počtem zaměstnanců. Sloupcový graf

znázorňující vývoj skutečných i virtuálních nákladů všech posuzovaných škol. Cílem je

minimalizovat rozdíl mezi těmito dvěma veličinami.
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Graf vývoje jednotlivých vstupních proměnných do analýzy DEA. Hodnoty v tabulce jsou

posuzovány poměrově. Buď efektivním skórem, nebo poměrem hodnot proti posuzované

škole.
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Příloha č. 4: Ukázky sestav analýzy průběžného hodnocení

Jeden z přehledů analýzy průběžného hodnocení žáků. Sestava zobrazuje průměrná

hodnocení žáka a počet známek. Přehled lze různě filtrovat dle dimenzí i dle velikosti

hodnot.

Sestava ukazuje průměrná hodnocení udělená vyučujícími. Jsou zde patrné výkyvy mezi

počty udělených známek i v průměrné hodnotě hodnocení předmětů. Výrazný rozdíl je např.

vidět u předmětu ICT a třídy OA2, kde rozdíl známek mezi seminárními skupinami je 1,25

stupně.
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