POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Eva Křížová

Název práce: Analýza, návrh a implementace systému pro podporu rozhodování se zaměřením na školský management

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je analyzovat a navrhnout systém pro podporu rozhodování, který bude mít klientskou část založenou na nástrojích MS Office. Stěžejní částí práce jsou navržené analýzy použitelné pro rozhodování v oblasti školského managementu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Ke způsobu zpracování závěrečné práce nemám žádné připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka využila svých profesních zkušeností a úspěšně aplikovala teoretické poznatky získané studiem na FIM UHK při návrhu a realizaci analytického nástroje, založeného na dostupných moderních technologiích MS Office. Práce je vhodně členěná na teoretickou a praktickou část, použité literární zdroje odpovídají tématu práce. Po formální stránce

práce splňuje požadavky kladené na závěrečné práce na FIM UHK. Hlavním přínosem práce je přizpůsobení nástrojů pro podporu managementu specifickým podmínkám a potřebám sekundárního školství, což ve výsledku může podstatně usnadnit, urychlit a zkvalitnit rozhodování školského managementu. Cíl práce byl úspěšně splněn.

Otázky k obhajobě:

- jaké jsou aktuální přínosy realizovaného systému pro podporu rozhodování?
- pokuste se odhadnout časovou/ekonomickou náročnost navrženého systému (návrh, implementace, provoz).

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 11. září 2017

podpis